
 

 

COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 

PROVINCIA DI LUCCA 
 

Settore: AREA TECNICA 
 

Determinazione  n. 46 del 10.02.2020 
(N. settoriale 23)  

 
Oggetto: SERVIZIO  DI  RACCOLTA  TRASPORTO E SMALTIMENTO RSU E RD DA 
AGGIUDICARE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36  
COMMA  2  LETTERA B) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.   SUL  SISTEMA  
TELEMATICO  (START)  -  APPROVAZIONE VERBALE  DI GARA E PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E CONSEGUENTE AGGIUDICAZIONE      – CIG: 81867911A8 
 

              L’anno duemilaventi il giorno dieci del mese febbraio, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. 
GASPARI MORENO, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, secondo il quale sono individuate le attribuzioni 
funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
VISTO l’art.50 comma 10 del Decreto Legislativo n. 267/2000 secondo il quale sono individuate le 
attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4/2019 relativo alla nomina a Responsabile del servizio; 
 
VISTO che con la sottoscrizione della presente, si attesta la regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. ai sensi dell’ 147 bis del D.Lgs 267/00 
introdotto dal DL 174/2012 convertito con modifiche dalla legge 07/12/2012 n. 213  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 e 109; 
 
PREMESSO che la L.R. n. 71 del 24 novembre 2014 ha istituito a decorrere dall’1 gennaio 2015  il 
Comune di Sillano Giuncugnano per fusione dei Comuni di Sillano e di Giuncugnano; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 20.01.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022 e successive variazioni; 
 

adotta il presente provvedimento 
 

PREMESSO che con deliberazione del consiglio comunale n. 30 del 30.11.2011 è stato approvato 
l’intero procedimento di individuazione del gestore del servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani definito dell’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nell’ATO Toscana 
Costa, partecipando alla costituzione di una NewCo ai fini dell’affidamento del servizio da affidare, 
in conformità a quanto previsto dalla L.R. 37/2011, ad una società mista pubblico-privata, il cui 
socio privato dovrà essere individuato tramite procedura ad evidenza pubblica, approvando il 
cronoprogramma della procedura di affidamento del servizio che prevede la sottoscrizione del 
contratto di servizio nei tempi previsti nel cronoprogramma approvato; 
 
PRESO ATTO della relazione del Direttore dell’Autorità per il servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani dell’Ambito Territoriale Ottimale “Toscana Costa” del 14/11/2017, nella quale si 
chiarisce che a seguito delle novità intervenute con la modifica del Piano Regionale di Gestione 
dei Rifiuti e Bonifiche dei siti inquinati, e la definizione dei principi posti alla base dell’accordo inter-
ambito, è stato necessario un aggiornamento della documentazione tecnica di gara, stante il 



 

 

mutamento del quadro di riferimento per i possibili concorrenti, soprattutto per l’assetto 
impiantistico dell’ambito, e che tale aggiornamento ha determinato un inevitabile slittamento degli 
adempimenti previsti nel cronoprogramma trasmesso alla Regione che prevedeva l’affidamento 
del servizio a far data del 01/01/2018; 
 
RILEVATO che, pertanto, alla data odierna il gestore unico del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti non è ancora stato individuato dalla competente A.T.O. e che pertanto, nelle more della 
conclusione del suddetto iter, è necessario continuare a gestire il predetto servizio pubblico 
essenziale; 
 
PRESO ATTO che, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) e 
dell’articolo 63, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 95 c.4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato affidato il servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento RSU e RD per la durata di mesi 10 (dieci) alla società “Edil. Camaldoli Sansone S.r.l.” 
con sede in San Salvatore Telesino (BN), Largo Chiesa n. 3 codice fiscale e partita I.V.A. 
05429661217, giusta Determinazione n. 81 del 01.03.2019 (N. settoriale 42); 
 
ATTESO che detta società ha espletato il servizio a decorrere dal 01.05.2019; 
 
RICHIAMATO in proposito quanto disposto dalla legge Regionale 24.12.2013 n. 77 che all’art. 68 
dispone: "Per garantire la continuità del servizio di gestione dei rifiuti urbani e del trasporto 
pubblico locale su gomma, nelle more dell'espletamento delle procedure di affidamento del 
servizio al gestore unico da parte delle autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, 
di cui all'articolo 31 della L.R. 69/2011 … il servizio è espletato dai soggetti pubblici e privati 
esercenti, a qualsiasi titolo, l'attività di gestione operanti alla data del 31 dicembre 2013, sino al 
subentro del gestore unico"; 
 
ATTESO che il contratto di servizio, affidato con determinazione del responsabile del servizio 
81/2019 sopra citata, è prossimo alla scadenza, ed è pertanto è necessario, stante la mancata 
individuazione del gestore unico nei termini sopra chiariti, provvedere a nuovo affidamento; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 28.12.2018 con la quale è stato 
formulato atto di indirizzo al responsabile del servizio tecnico affinchè proceda all’individuazione 
del nuovo gestore del servizio per un ulteriore anno, fatto salvo comunque il subentro del gestore 
unico entro tale periodo; 
 
PRESO ATTO che per l’espletamento di idonea procedura ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il servizio in oggetto in data 10.01.2020 è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio on-line del Comune di Sillano Giuncugnano e sul sito istituzionale nella Sezione Avvisi e 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e Contratti”, nonché 

sul Sistema telematico acquisti regionale della Toscana (START),  un avviso pubblico di indagine 
di mercato eseguita ai sensi delle linee guida n. 4 dell’autorità nazionale anticorruzione di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con scadenza al 19.01.2020 ore 12:00; 
 
DATO ATTO che le ditte da invitare alla procedura sono state selezionate fra quelle che hanno 
fatto pervenire apposita manifestazione di interesse entro il termine del 19.01.2020 e nelle 
modalità indicate nell’avviso pubblicato da questo Ente; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- in data 28.01.2020 è stata pubblicata la relativa procedura sul sistema telematico START istituito 
dalla Regione Toscana, procedendo con l’invito delle n. 3 ditte che hanno manifestato il proprio 
interesse nei modi e termini indicati nell’avviso; 
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 09.02.2020 ore 23:59; 
- la prima seduta pubblica è stata fissata per il giorno 10.02.2020 ore 09:30 presso la sede 
comunale in Sillano, Via Roma n. 12 – Ufficio gare; 
 
DATO ATTO della nomina della Commissione di gara avvenuta con Determinazione  n. 42 del 
10.02.2020 (N. settoriale 22); 



 

 

 
RILEVATO CHE sono state invitate alla procedura in oggetto n. 3 ditte e precisamente: 
 

- VALFREDDANA RECUPERI SRL C.F.: 01326410469; 

- ARCHIMEDE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS C.F.: 04577410485; 
- ATI SOC. COOP. A R.L. C.F.: 03526910488. 
 
CONSTATATO che hanno  presentato offerta  le seguenti ditte: 
 
- “Valfreddana  Recuperi S.r.l.” con sede in Capannori (LU), Lunata, Via Salanetti n. 17, Partita 
IVA 01326410469; 
- “Archimede Società Cooperativa Sociale Onlus” con sede in Scarperia e San Piero (FI), Via 
Senni n. 69 codice fiscale e partita I.V.A. 04577410485; 
 
ATTESO CHE, a seguito di verifica della ammissibilità dei tempi, delle modalità di inoltro e della 
documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici, questa è risultata regolare; 
 
RICHIAMATO pertanto il verbale n. 1 del 10.02.2020, redatto al termine delle operazioni di gara, 
con il quale è stata approvata la graduatoria, redatta secondo il maggior ribasso offerto che di 
seguito si riporta: 
 
- “Archimede Società Cooperativa Sociale Onlus” ha offerto il ribasso del 8,22000 %; 
- “Valfreddana  Recuperi S.r.l.” ha offerto il ribasso del 3,99978 %; 
 
PRESO ATTO che con il richiamato verbale in data 10.02.2020 è stata disposta altresì la proposta 
di aggiudicazione in favore della “Archimede Società Cooperativa Sociale Onlus” con sede in 
Scarperia e San Piero (FI), Via Senni n. 69 codice fiscale e partita I.V.A. 04577410485; 
 
PRESO ATTO che a seguito della richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del 
codice CIG (codice identificativo gara), secondo le disposizioni della deliberazione dell’AVCP del 
03.11.2010, alla suddetta procedura di gara è stato assegnato dal SIMOG il codice CIG: 
81867911A8; 
 
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 
essere, e pertanto si rende opportuno approvare la proposta di aggiudicazione e provvedere 
conseguentemente all’aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara 
per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, 
comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge Regionale 27/12/2011 n. 68 e successive modifiche ed integrazioni; 
RICHIAMATA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 2017 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI i Regolamenti sui controlli interni e sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
ATTESO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, così come previsto dagli articoli 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e vale 
patto; 
 
DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle 



 

 

operazioni di gara del 10.02.2020, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DI DISPORRE conseguentemente l’aggiudicazione servizio di  raccolta, trasporto e smaltimento 
RSU e RD per la durata di mesi dieci in favore della società “Archimede Società Cooperativa 
Sociale Onlus” con sede in Scarperia e San Piero (FI), Via Senni n. 69 codice fiscale e partita 
I.V.A. 04577410485, al prezzo netto di € 167.370,00 oltre I.V.A. come per legge; 

 
DI PRECISARE che ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 la presente 
aggiudicazione diventa efficace quando sarà acquisita, in capo all'impresa aggiudicataria, tutta la 
documentazione inerente la verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità prescritti, tuttora 
in corso; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line; 
 
DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile del procedimento 
è il Geom. Moreno Gaspari; 
 
DI DARE ATTO che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti 
requisiti di legge ed una volta divenuta efficace la proposta di aggiudicazione nella forma della 
scrittura privata autenticata (art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 
 
DI DARE ATTO che nella lettera d’invito la stazione appaltante si è riservata la facoltà di prorogare 
il servizio per il tempo strettamente necessario per l’espletamento di una nuova procedura di gara 
in conformità a quanto disposto nella lettera d’invito e dall’articolo 106 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DI DARE ATTO, altresì, di prevedere nel contratto a stipularsi la clausola di risoluzione anticipata 
dal contratto stesso in caso di subentro del gestore unico del servizio, debitamente individuato da 
parte della competente Autorità dell’Ambito Territoriale Ottimale “Toscana Costa”; 
 
DI PRENDERE ATTO della prenotazione di spesa disposta con precedente determinazione n. 19 
del 28.01.2020 (Settoriale n. 14) per complessivi € 200.596,00 compresa I.V.A. come per legge; 
 
DI RIDURRE in virtù del ribasso offerto in sede di gara la prenotazione come assunta ad € 
184.107,00 a valersi sul Bilancio 2020-2022 esercizio 2020 capiente; 
 
DI IMPEGNARE, conseguentemente, nell’ambito della prenotazione come sopra assunta, a favore 
della società “Archimede Società Cooperativa Sociale Onlus” la somma di € 184.107,00 compresa 
I.V.A. come per legge con imputazione al Capitolo 10950303 Articolo 1 Missione 9 Programma 3 
del Bilancio 2020-2022 esercizio 2020 capiente; 
 
DI APPROVARE lo schema di contratto di appalto, conservato agli atti d’ufficio che sebbene non 
allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DARE ATTO che per la presente procedura non trova applicazione il termine dilatorio, 
ricorrendo i casi di esclusione di cui all’articolo 32 c. 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente all’ufficio Segreteria per il seguito di competenza; 
 
DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione, salvo termini diversi previsti da 
leggi speciali. 

 
 
 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GASPARI MORENO 

 
 

 
 
 
“ La presente determinazione ha acquisito efficacia oggi, ________________________, come da relazione istruttoria 

in data ____________ del Rup, che ha accertato il possesso in capo all’aggiudicatario definitivo dei requisiti di ordine 

generale, come richiesti dal bando.  

Il Responsabile del procedimento Gaspari Geom. Moreno” 

 

Firma __________________________________ 
 
 
 


